報道関係者各位

プレスリリース

2013 年 5月 31 日

 一般社団法人日本パーステック協会

ものづくりの基礎技能“伝えるチカラ”を測る

「第 1 回パース検定」の実施

一般社団法人日本パーステック協会（所在地：大阪市中央区 理事長：宮後浩）は、11月 17 日（日）、す

べての「ものづくり」の基礎技能となる、立体把握能力を測る「第 1回パース検定」を実施いたします。

一般社団法人日本パーステック協会は、「コンピューターでのデザイン業務が主流の時代においても、デ

ザインの基礎能力として手描きによる立体表現技能は重要である。」という観点から、その技能の価値を

改めて見直し社会に広く周知すると同時に、ものづくりに携わる多くの方にこの技能を身につけていた

だくことを目的として 2012 年 6 月に発足いたしました。

協会発足の背景には、従来厚生労働省によって行われていた建築透視図制作に関する職業能力技能検定

が 2012 年 4 月をもって廃止されたこと、また指導現場における児童・学生への手描き教育の縮小とそれ

に伴う表現技術や発想力・立体的思考能力の低下への懸念などがあり、理事長を務める宮後浩の社会的

使命の下、その意義に賛同する者が集まったという経緯があります。また、宮後浩は、造形デザイン分

野において博士号を取得し、長年職業能力技能検定において主席技能検定委員を務めた功労を称えられ、

天皇陛下より叙勲を受けております。

パース検定は、デザイン技術に携わる社会人、デザイン技術を習得する過程にある学生をはじめ、立体

把握能力の技術習得度合を誰もが受検し確認していただくことができる検定です。第1回目の今年度は、

東京・大阪２会場で３級検定試験を実施いたします。受検申込みは 6 月 3 日より一般社団法人パーステ

ック協会事務局（06-6267-5331）にて、インターネット、郵送、FAX で受付します。また、来年度以降 2

級、1級と順次拡大していく予定です。

つきましては、ぜひひとりでも多くの方に「ものづくり日本」を支える根幹ともいえますパーステクニ

ックの大切さと、パース検定にご興味をもっていただければと思い、このたびリリースをさせていただ

きました。どうぞよろしくお取り計らいのほどお願い申し上げます。

[添付資料]  一般社団法人 日本パーステック協会概要

第 1 回パース検定実施概要              （計２枚添付）

●●●●一般社団法人日本一般社団法人日本一般社団法人日本一般社団法人日本パーステックパーステックパーステックパーステック協協協協会概要会概要会概要会概要――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

商   号： 一般社団法人 日本パーステック協会

所 在 地： 〒542-0081 大阪市中央区南船場 1-5-11

代 表 者： 理事長  宮後 浩

ホームページ：http://pers-tech.org/

●●●●本本本本リリースにリリースにリリースにリリースに関関関関するおするおするおするお問問問問いいいい合合合合せせせせ先先先先――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

一般社団法人 日本パーステック協会 事務局

Tel：   06-6267-5331  Fax：06-6267-5332

E-mail： info@pers-tech.org

担当：  上松

	パース検定リリース資料.pdf
	添付資料1協会案内.pdf
	添付資料2検定案内.pdf